	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области



	От 25.02.2020 г.      
	№  27
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	О внесении   изменений и дополнений

в Постановление администрации Левобережного сельского поселения № 44 от 24.04.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и реконструкция военно-мемориальных  объектов на территории Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы»» 

	
	


     В соответствии с  Федеральным  Законом  от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения  и реконструкции военно-мемориальных объектов, находящихся на территории  Левобережного сельского поселения 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести изменения и дополнения в Приложение 1 к Постановлению Администрации Левобережного сельского поселения № 44 от 24.04.2019 г. «Благоустройство и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы» согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению. 
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Левобережного сельского поселения                                     М.А. Ванюшкин
Приложение  1 к постановлению

Администрации Левобережного сельского

поселения от 25.02.2020 № 27
ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 ЛЕВОБЕРЕЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

«Благоустройство и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы»
	Наименование программы
	Благоустройство и реконструкция военно-мемориальных объектов на территории Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы

	Основания для разработки
	-Областная целевая программа «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ярославской области»;

-Устав Левобережного сельского поселения 

	Заказчик программы
	Администрация Левобережного сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Левобережного сельского поселения

	Исполнитель     
программы                  
	Администрация Левобережного сельского поселения

	Цели  программы


	Приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов в Левобережном сельском поселении в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению его сохранности

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2019-2021 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования – 1660,0 тыс. руб.
в т.ч. местный бюджет- 1140,0 тыс. руб.
-прочие источники-  520,0 тыс. руб.
2019 -- 750,0

2020 –  610,0

2021 – 300,0

	Контактные лица
	 Глава Левобережного сельского поселения Ванюшкин Михаил Анатольевич, тел. (48533) 4-45-58                       

	Основные ожидаемые результаты реализации программы
	- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов на территории  Левобережного сельского поселения в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению его сохранности;

- воспитание  патриотизма у граждан, особенно подрастающего поколения, и подготовка их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества


1. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Наименование ресурсов 
	Единица измерения
	Потребность

	
	
	Всего, тыс. руб
	В том числе по годам, тыс. рублей

	Материально- технические ресурсы
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:

- областной бюджет

- местный бюджет

- прочие источники
	Тыс. руб.
	Всего – 1660,0 тыс. руб.

Областной  - 0;

Местный – 1140,0 тыс. руб.

Прочие – 520,0 тыс. руб.
	2019 г .- 750,0

2020 г. - 610,0

2021 г. – 300,0


2.Анализ и оценка проблемы

 В соответствии  с Законом Российской Федерации от 14 февраля 1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за ведение учета и содержание воинских захоронений и военно- мемориальных комплексов на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. Таким образом утвержденные Программы  на местном уровне соответствует требованиям законодательства. Пришедшие в негодность воинские захоронения, мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению органами местного самоуправления. 


В настоящее время на территории Левобережного сельского поселения находятся памятники погибших в годы Великой отечественной войны, требующие реставрации. Администрация Левобережного сельского поселения ежегодно проводила косметический ремонт и благоустройство памятников.


Реализация Программы позволит обеспечить достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан своей малой Родины. 

3. Цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является приведение внешнего облика военно – мемориальных объектов на территории Левобережного сельского поселения в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению их сохранности. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:  
- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества;

- воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения;

- реконструкция памятников и воинских захоронений на территории Левобережного сельского поселения.  

4. Перечень  и описание программных мероприятий
Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:
- оформление технической документации;

- реконструкция памятников на территории Левобережного сельского поселения
	№ п/п


	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (по годам)
	Финансирование,

тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемые 

результаты (колич.

 показатели)

	
	
	
	Всего 
	Местный бюджет
	Прочие источники
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Цель: реконструкция памятников воинам погибшим в годы ВОВ на территории Левобережного сельского поселения 

	1
	Реконструкция обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Здоровцево
	2019

	250,0

	250,0


	0

	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2019 году будет

реконструирован обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Здоровцево


	2
	Устройство ограждения  обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Савинское

	2019

	200,0
	85,0

	115,0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2019 году будет

  благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Савинское

	3
	Устройство ограждения памятника воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Великое село

	2019

	200,0
	85,0

	115,0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2019 году будет

благоустроен

памятник в д. Великое село

	4
	Ремонт воинского захоронения красноармейца Ильи Павловича Тутаева в с. Малый Покров
	2019
	100,0
	10,0
	90,0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2019 году будет

благоустроен

памятник в с. Малый Покров

	5
	Устройство ограждения обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Выползово

	2020 
	200,0
	200,0
	0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2020 году будет

 благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Выползово


	6
	Реконструкция обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в д. Машаково
	2020
	150,0
	150,0
	0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2020 году будет

 отремонтирован

и благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в д.  Машаково


	7
	Реконт обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Савинское
	2020
	260,0
	60,0
	200,0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2020 году будет

 отремонтирован

и благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Савинское


	8
	Реконструкция обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Пшеничище
	2021
	150,0
	150,0
	0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2021 году будет

 отремонтирован

и благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Пшеничище


	9
	Реконструкция обелиска воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Никольское
	2021
	150,0
	150,0
	0
	Админист-рация 

Левобережного сельского 

поселения
	В 2021 году будет

 отремонтирован

и благоустроен 

обелиск воинам, погибшим в годы ВОВ в с. Никольское



5.Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Левобережного сельского поселения иных источников финансирования.

Объемы финансирования по годам

Наименование            Объем финансирования по годам           Итого

                                                      (тыс. руб.)                                        (тыс. руб.)

Всего по программе        2019            2020              2021

В том числе:

Областной бюджет          0                   0
0
0
Местный бюджет           430,0            410,0              300,0
 1140,0

Прочие источники          320,0
    200,0
0
  520,0
5. Управление программой и контроль за ходом ее реализации

Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации,  Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Левобережного сельского поселения на 2019-2021 годы. 

     Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Левобережного сельского поселения.

     Контроль  за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Левобережного сельского поселения. 


7. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы


Реализация Программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно правовыми актами Администрации Левобережного сельского поселения. 


Заказчик программы – Администрация Левобережного сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Левобережного сельского поселения, организует информационно- разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы. 


Реализация программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия программы носят исключительно затратный характер, какой либо экономической эффективности достигнуто быть не может. Однако реализация программы в контексте социально-экономического развития Левобережного сельского поселения позволит обеспечить:

- достойное увековечение земляков, погибших при защите Отечества; 

- приведение внешнего облика военно- мемориальных объектов в надлежащее состояние;

- воспитание патриотизма у граждан, особенно подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.


Главным результатом реализации программа станут формирование благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, свою малую Родину.

